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روزنه خبر

جهان

نخستین سفیر  امارات در  اسرائیل 
تعیین شد

امــارات متحده عربی، نخســتین ســفیر خود در  �
اســرائیل را منصوب کرد. به گــزارش روزنامه البیان، 
محمــد محمود آل خاجه در حضور معاون ریاســت 
امــارات متحده عربــی و حاکم دوبی، بــرای تصدی 
ســمت خود ســوگند یاد کرد. شــیخ محمد بن راشد 
آل مکتوم در این مراســم برای او آرزوی موفقیت کرد 
و بر تحکیم دوســتی و همکاری میان امارات متحده 
عربی و اسرائیل در جهت حفظ منافع و پیشبرد صلح، 
همزیستی مســالمت آمیز و تســاهل میان اسرائیل و 
خاورمیانه تأکید کرد. ماه گذشته نیز اسرائیل ایتان نائیه 
را به عنوان مأمور موقت به امارات متحده عربی اعزام 
کرده بود. او به عنوان ســفیر اســرائیل از سال ۲۰۱۶ تا 
۲۰۱۸ در ترکیه مشغول به کار بوده و در سال ۲۰۱۸ از 
ســوی آنکارا اخراج شده است. نائیه، اولین اسرائیلی 
است که مصونیت کامل دیپلماتیک در امارات متحده 
عربی را دریافت می کند و در دوران مأموریت موقتش، 

به ایجاد یک سفارت دائمی کمک خواهد کرد.

تشدید تنش ترکیه با  «پ ک ک »
در  شمال عراق

مقامات ترکیه روز یکشــنبه مدعی شــدند حزب  �
کارگران کردســتان (پ ک ک)، ۱۳ گــروگان ترک را در 
شــمال عراق اعدام کرده اند. به گفته دولت ترکیه، در 
میان کشته شــده ها چند نظامــی و پلیس نیز حضور 
داشــتند، اما در مقابل گــروه پ ک ک اعلام کرد هیچ 
زندانی ای را اعدام نکرده اســت. به گــزارش رویترز، 
هولوســی آکار، وزیــر دفاع ترکیــه، در بیانیه ای گفت 
۴۸ مبارز پ ک ک و ســه سرباز ترک در جریان عملیات 
نظامی کشته شده و سه ســرباز دیگر ترک نیز زخمی 
شــده اند. وی افزود ۱۲ نفر از ترک های ربوده شــده با 
شــلیک به ســر و یک نفر از ناحیه شانه مورد اصابت 
گلوله قرار گرفته اند. همچنین در میان کشته شــدگان 
پرســنل اطلاعاتی ترکیه نیز حضــور دارند. در مقابل، 
گــروه پ ک ک در بیانیه ای اظهار کــرد این گروه هیچ 
زندانــی ای را اعــدام نکــرده و افراد کشته شــده، در 
جریان درگیری مســلحانه با این گروه کشته شده اند. 
ایالات متحده نیز روز گذشــته پــس از آنکه مقامات 
دولــت ترکیه مدعی شــدند نیروهای آنها به دســت 
شبه نظامیان حزب کارگران کردستان (پ ک ک) اعدام 
شده اند، اعلام کرد اگر مســئولیت کشتن ۱۳ شهروند 
ربوده شــده ترکیه در شــمال عراق با پ ک ک باشــد، 

آمریکا آن را محکوم می کند.

خودروهای زره ای وارد  خیابان های  یانگون شدند
شبیخون های شبانه

 به معترضان کودتا
آمدن خودروهــای نفربر بــه خیابان های یانگون  �

به معنای آن اســت که ارتش خــود را آماده می کند 
تا معترضان به قدرت رســیدن نظامیــان در دو هفته 
پیــش را ســرکوب کند. بــه گــزارش ایندیپندنت، به 
همین دلیل نماینده ویژه سازمان ملل در امور حقوق 
بشــر در میانمار نیز ســران ارتش را به «اعلان جنگ» 
علیه مردم متهــم کرد. تام اندروز در توییتر نوشــت: 
شبیخون های شبانه، بازداشــت های فزاینده، افزایش 
نقض حقوق شــهروندان، قطع مجدد اینترنت و ورود 
یگان های نظامی به محله ها، نشانه استیصال است. 
آقایان تیمســارها یادتان باشــد باید پاســخ گو باشید. 
ســفیران ایالات متحده، کانادا و اروپــا نیز از نیروهای 
امنیتی خواســتند «علیــه تظاهرات کنندگان دســت 
به خشــونت نزنند؛ چــون آنها به ســرنگونی دولت 
قانونی شــان اعتراض دارند». به نظر می رسد خدمات 
اینترنــت همراه و فراخ باند از ســاعت یک بامداد روز 
دوشنبه به وقت محلی قطع شده است. کودتا از اول 
فوریه آغاز شد و در آن نظامیان، «آنگ سان سو چی»، 
رهبر انتخابی میانمار و اعضای دولت او را بازداشــت 
کرده اند. از آن هنگام خانم ســوچی در حصر خانگی 
اســت و خلاف هایی جزئی مانند ورود تلفن بی سیم 
بدون مجوز و دست دادن با دیگران در دوره همه گیری 
را به او تفهیم اتهام کرده اند. حکم بازداشــت در روز 
دوشــنبه منقضی می شود و قرار اســت دادگاهی در 
«نایپیداو»، پایتخت میانمار، به پرونده او رسیدگی کند. 
اما خین اونگ زاو، وکیل مدافعی که گروه خانم سو چی 
برای دفاع معرفی کرده، می گوید مطمئن نیست دادگاه 
برگزار شــود و خودش نیز نتوانسته با رهبر برکنار شده 
میانمار تماس بگیرد. نایپیداو و شهرهای بزرگ یانگون 
و ماندالای در چند روز گذشته شاهد تظاهرات بودند و 
با آنکه نقض قانون ممنوعیت تجمع پنج نفر یا بیشتر، 
شــش ماه مجازات زنــدان دارد، صدها هــزار نفر در 
اعتراضات به خیابان ها آمده اند. ارتش، شــب شنبه با 
صدور چند بخش نامه دیگر، آزادی های اساسی مدنی 
را نقض کرد تــا مقامات بتوانند بدون حکم دادگاه به 
عملیات بازرسی و بازداشت دست بزنند. همچنین بر 
اساس این بخش نامه ها، ارتباطات الکترونیکی و سایر 
ارتباطات را می توانند بدون حکم دادگاه شنود کنند و 
افراد را بیش از ۲۴ ساعت در حبس موقت نگه دارند. 
رهبران سیاســی، مقامات دولتی، کارمندان، کنشگران 
و رهبران دانشجویان از  جمله دستگیرشدگان هستند.
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با ورود جــو بایدن به کاخ ســفید، قانون گذاران دموکــرات یک بار دیگر 
می خواهند شــانس خود را برای پس گرفتن چک ســفیدامضای اهدایی به 
رئیس جمهوری ایالات متحده درباره جنگ در عراق بیازمایند؛ تلاش هایی که 
در دوران ریاســت جمهوری باراک اوبامــا و دونالد ترامپ بی نتیجه بود. پس 
از حملات ۱۱ ســپتامبر، کنگره آمریکا دو مجوز برای استفاده از نیروی نظامی 
موسوم به AUMF را به جورج بوش، رئیس جمهوری وقت آمریکا اعطا کرد. 
اولیــن مجوز در ســال ۲۰۰۱ و مربوط به جنگ علیه القاعده بود و در ســال 
۲۰۰۲ هــم مجوز دیگری برای مقابله با تهدیدهای عراق به رئیس جمهوری 
آمریکا داده شــد. در دو دهه اخیر این اختیارات به توجیهی برای انجام ده ها 
عملیات نظامی در سراسر جهان تبدیل شده است. با وجود اینکه حدود یک 
دهه از پایان اشــغال عراق می گذرد اما مجوز استفاده از نیروی نظامی سال 
۲۰۰۲ همچنان به عنوان بخشــی از اختیارات رئیس جمهــوری آمریکا باقی 
مانده است. در این مدت کنگره دو بار قصد داشت این اختیارات را پس بگیرد 
اما ابتدا باراک اوباما و ســپس دونالد ترامپ مانع شــدند و اکنون نمایندگان 
دموکرات کنگره با این استدلال که انتظار دارند دولت بایدن رویکردی متفاوت 
در پیش بگیرد، قصد دارند برای ســومین بار بــرای پس گرفتن این اختیارات 
اقدام کنند. «جســیکا مکســول»، ســخنگوی وزارت دفاع آمریکا، می گوید: 
«رئیس جمهوری بایدن متعهد اســت تا این موضوع را با کنگره مورد بررسی 
قــرار دهد و در صورت لــزوم مجوزهای قانونی اعطاشــده را لغو و آن را با 
قوانینی به روزشــده جایگزین کند. وزارت دفاع هم در این بررســی ها با کاخ 
ســفید و کنگره همکاری خواهد کرد». همچنین انتظار می رود بایدن فرمانی 
اجرائی ای را امضا کند که براســاس آن «جنگ های ابدی» ناشی از عملیات 
ضدتروریستی مورد بازنگری قرار گیرند. «باربارا لی»، نماینده دموکرات ایالت 
کالیفرنیا، یک روز پس از مراسم تحلیف در نامه ای به جو بایدن خواستار لغو 
فوری مجوز سال ۲۰۰۱ و اصلاحات و تجدید نظر اساسی در مجوز سال ۲۰۰۲ 
شــده بود. این نامه را چند نماینده شــاخص دیگر حزب دموکرات از جمله 
«آدام شــیف»، رئیس کمیتــه اطلاعات و «گرگوری میکــس»، رئیس کمیته 
روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا هم امضا کردند. به گفته سه عضو 
حزب دموکرات که نخواستند نامشان افشا شود، میکس به طور خصوصی به 
اعضای کمیته روابط خارجی گفته اســت که اصلاح این اختیارات و مجوزها 
از مهم ترین اولویت های او محسوب می شود. یکی از اعضای حزب دموکرات 
هم می گویــد که اولویت اصلی میکس این اســت کــه «درمورد چگونگی 
بازگرداندن اقتــدار کنگره بر تأیید عملیات نظامــی و آغاز جنگ، یک اجماع 
کلی ایجاد کند». «میشل فلورنوی»، یکی از مقام های نظامی دولت اوباما هم 
می گوید: «لغو مجوزها و نبود اختیارات دیگر اقدامی کاملا نادرســت است. 
تهدیدهــا و مأموریت های جدی برای دفــاع از میهن و حفظ منافع ما وجود 
دارد و نمی توان این مســائل را نادیده گرفت. اگر قرار بر اصلاح مجوز ها باشد 
باید هر دوی آنها مورد بررسی قرار گیرد و اختیارات و مجوز جدیدی بر اساس 
واقعیت ها، تهدید ها و چالش های امروز و چشم انداز پنج سال آینده جایگزین 

شود».
مقاومت  اوباما

بــا وجود این هشــدارها، فعالان بر لغو فوری مجوز ســال ۲۰۰۲ متمرکز 

شــده اند. لغو این مجوز باعــث ایجاد اختلال در هیچ کــدام از عملیات های 
نظامی در حال انجام نخواهد شــد اما می تواند مانع از بروز جنگ های ایالات 
متحده در آینده شــود. «اســتفان مایلز»، مدیر اجرائی گــروه «پیروزی بدون 
جنــگ»، این اقدام را «ســاده ترین پیروزی برای دموکرات ها» می داند. ســال 
گذشــته دولت ترامپ با استفاده از مجوز اعطاشــده در سال ۲۰۰۲، اقدام به 
ترور فرمانده ســپاه قدس در عراق کرد. در ماه هــای منتهی به ترور فرمانده 
ســپاه قدس، دولت ترامپ به طور علنی و خصوصی اقدام کنگره برای لغو 
اختیارات ســال ۲۰۰۲ را به چالش کشیده بود و در نهایت مانع از تصویب آن 
شــد اما اکنون تلاشی واقعی و فشــار دوحزبی برای لغو این اختیارات شکل 
گرفته اســت. تحلیلگران بر این باورند؛ درست است که دونالد ترامپ فرمان 
چکاندن ماشــه برای ترور ســلیمانی را صادر کرده اما باراک اوباما سلف او، 
این اســلحه پرشــده را در اختیارش قرار داده بود. از لحــاظ تئوری، اوباما از 
اصلاح این اختیارات حمایت کرده بود اما در عمل، دولت او و دموکرات های 
کنگره نتوانســتند از این اختیار وسوسه انگیز جنگی چشم پوشی کنند. میشل 
فلورنوی، معاون سیاســت گذاری وزیر دفاع آمریکا در دولت اوباما، می گوید: 
«دولت اوباما به این باور رســیده بود که این اختیارات نیاز به بررسی مجدد و 
اعمال ســختگیری بیشتر برای استفاده از نیروی نظامی دارد اما کنگره تمایل 
یا توانایی چندانی برای ورود جدی به این موضوع انجام نداد». با این حال این 
عدم تمایل، هم در کنگره و هم در کاخ  ســفید قابل مشــاهده بود. هنگامی 
که گروهی دوحزبی از ســناتورها سعی در اصلاح و کاهش اختیارات جنگی 

رئیس جمهور داشتند، دولت مانع انجام این کار شد.
مخالفت پنتاگون

زمانــی که نیروهای آمریکایی در ســال ۲۰۱۱ در حال تــرک عراق بودند، 
فرصت مناســبی برای لغو اختیارات جنگی ســال ۲۰۰۲ فراهم شد، چراکه 
جنگی که رئیس جمهوری آمریکا براساس این اختیارات آن را آغاز کرد، دیگر 
به پایان رســیده بود. مایلز که آن زمان مدیر گروه «پیروزی بدون جنگ» بود، 
می گوید: «به نظر می رســید که دردسرها به پایان رسیده است. ما فقط چند 
هفته با خروج نیروها از عراق فاصله داشتیم. وقتی هیچ نظامی ای در عراق 
نداشــته باشــیم دیگر اختیارات جنگی هم نیاز نخواهیم داشت». در نوامبر 
۲۰۱۱، «رند پاول»، سناتور جمهوری خواه ایالت کنتاکی و «کرستن گیلیبراند»، 

ســناتور دموکرات نیویورک، اصلاحیــه ای را در قانون «مجــوز دفاع ملی یا 
NDAA» ارائــه دادند که مجوز جنگ در عراق را از مــوارد قابل تجدیدنظر 
خارج می کند. مجوز دفاع ملی یک بسته مالی عظیم سالانه است که شامل 
مجوز برای بودجه ارتش می شود و هرگونه اصلاحیه در آن، در صورت وجود 
آن در لایحه نهایی، بلافاصله به تصویب می رسد. مایلز می گوید: «این تصور 
وجود داشــت که یک جمهوری خواه می تواند در انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۱۲ پیروز شــود و اقدام باراک اوباما برای خروج نیروها از عراق را بلافاصله 
لغو کنــد». به گفته مایلــز، گروه های ضد جنگ نه تنها می خواســتند از این 
احتمال جلوگیری کنند، بلکه آنها لغو قانون اختیارات جنگی ســال ۲۰۰۲ را 
نیز به عنــوان اولین گام در جهت لغو قانون اختیارات جنگی ســال ۲۰۰۱ در 
نظر داشتند. این گونه بود که پنتاگون وارد عمل شد. ژنرال «مارتین دمپسی»، 
رئیس وقت ستاد مشــترک ارتش آمریکا، نامه ای به «جان مک کین»، سناتور 
جمهوری خواه فقید نوشــت و در آن اســتدلال کرد که ارتش ایالات متحده 
هنوز به قانون اختیارات جنگی سال ۲۰۰۲ برای اجرای «فعالیت های محدود 
در راســتای پایان دادن به جنگ» نیاز دارد و لغو آن در شرایط فعلی اقدامی 
ســنجیده نیســت. فلورنوی این نامه را به عنوان یــک نگرانی جدی درمورد 
«خطرناک تریــن نقطه ای که ایالات متحده در آن درگیر اســت» تفســیر کرد 
و گفــت که رهبران ارتــش آمریکا از اینکه «شــبه نظامیان عراقی از فرصت 
خروج نظامیان آمریکایی از عراق اســتفاده کنند و بــه این نیروهای در حال 
خروج حمله کنند، نگران بودند». جوزف مک میلان که به عنوان معاون وزیر 
دفاع در دوران اوباما خدمت می کــرد، نظر متفاوتی دارد. او می گوید: «هیچ 
رئیس جمهوری حاضر نیست اختیاراتی را که می تواند برای خود حفظ کند، 
از دست بدهد. در سال ۲۰۱۱ همه چیز در عراق رو به زوال بود -یا ما این گونه 
فکر می کردیم- اما خلاص شــدن از اختیاراتی که ممکن است زمانی دوباره 
مورد نیاز باشــد، مخالفان بســیار زیادی داشت». مک میلان هنوز هم معتقد 
است که لغو اختیارات نظامی در آن زمان اقدام درستی نبود. در هر صورت، 
نامه دمپســی میخی بود بر تابوت تلاش برای بازپس گیری اختیارات جنگی 
اعطاشده به رئیس جمهوری آمریکا و در نهایت، سنا با ۶۷ رأی مثبت در برابر 
۳۰ رأی منفی به باقی ماندن این اختیارات در دست رئیس جمهوری موافقت 
کرد. در سال های گذشته اوباما با استفاده از این اختیارات و بدون نیاز به کسب 
مجوز از کنگره عملیات نظامــی را در نقاط مختلف جهان کلید زد و ترامپ 
هم با استناد به قانون اختیارات جنگی ۲۰۰۲، فرمانده سپاه قدس را ترور کرد. 
به نظر می رســد این بار با ورود جو بایدن به کاخ ســفید، دموکرات ها دیدگاه 
واحــدی درمورد نحوه اصلاح این اختیــارات جنگی دارند. باید منتظر ماند و 
دید که آیا همــان نیروهایی که در آخرین دولت دموکرات، لغو و بازنگری در 
اختیــارات جنگی رئیس جمهوری را متوقف کردنــد، این بار هم جلوی آن را 
می گیرند یا خیر. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه دولت بایدن، اخیرا در جلسه تأیید 
صلاحیت خود در ســنا گفت: «ما چند سال پیش تلاش کردیم این اصلاحات 
را انجــام دهیم که نتیجه بخش نبود. ما کار دشــواری در پیش داریم. از نظر 
برخی، این اختیارات باید در دست رئیس جمهوری باشد و برخی دیگر هم با 
آن کاملا مخالف هستند. باید به یک اجماع و اتفاق نظر دست پیدا کنیم. من 

مصمم و متعهد هستم که روی این موضوع کار کنم».

سومین  تلاش کنگره برای  لغو  اختیارات جنگی رئیس جمهوری آمریکا

بازپس گیری چک سفیدامضای جنگ


